

Prenumerata s odnose-
niem do domu i przesy-
ka pocztowa:
na 1 miesiąc Mr. 7.
na 3 miesiące .. 18.
" 6 " .. 16.
na 6 miesięcy .. 35.
na 12 " .. 70.

Redakcja i Administracja
ul. Ryńska 1, tel. 58.
Administracja otwarta w godz.
10-12 i 5-7.
Redaktor przyjmuje w godz.
9-7 wiecz.
Rękopisy nie zastrzeżone do
zwrotu nie przechowują się.
Rękopisy bez zastrzeżenia ho-
norum uważane są za bezpłatne.

BIŁOSTOCKU

Pismo niezależne, wychodzi codziennie rano, prócz dni poświęconych.

Wielkość:
zawiera jedno lub jego miejsce:
przez listem -- Mr. 2.
za listem -- " 1.
w tekście -- " 4.
O poszukiwaniu pracy za 4 wiersze
Mr. 1, każdy następny wiersz 50 fen.

Wasilkowska, 22. **Kino-Teatr „APOLLO“** Wasilkowska, 22.

DZIŚ PO RAZ OSTATNI! — OSTATNIA SENSACJA W PARYŻU! — DZIŚ PO RAZ OSTATNI!
Najnowsze i najpotężniejsze arcydzieło słynnej wytwórni paryskiej „BCLAIR“

„MARSYLJANKA“

Wielki dramat w 6-ciu aktach, odtwarzający życie współczesnej Francji, podług scenariusza wybitnego pisarza francuskiego **PAWŁA MARGUERITTE'A**.

Rzecz z prawdziwego zdarzenia. Akcja rozgrywa się w okolicach i pod murami Paryża w 1916—1918 r.

Bohater dramatu zginął śmiercią tragiczną podczas dokonywanych zdjęć.

Dodatek nadzwyczajny: Ostatnie wyścigi samochodowe w Paryżu Zdjęte te z natury.

Rozporządzenie.

Naczelnego Dowództwa W. P. Generalnego Komisarza
Cywilnego w przedmiocie zakazu polowania w Białowieży

Art. I.

Polowanie w lasach Białowieży jest wzbronione.

Art. II.

Zabicie zubra karane będzie grzywną do 5.000 mk.
i aresztem.

Warszawa, dnia 5 kwietnia 1919 r.

Generalny Komisarz Cywilny

(—) KOLANKOWSKI.

(Dziennik Urzędowy Generalnego Komisarza Cywilnego)

Nr. 1 z dn. 10—V—19 r.

Obwieszczenie.

NAGRODA MR. 500.

Warszawskie Towarzystwo Prawidłowego Myśliw-
stwa zawiadamia, że wyznaczyło po 500 mk. nagrody
za wykrycie sprawy zabicia zubra, po udowodnieniu
winy i skazującym wyroku.

Warszawa 21 marca 1919 r.

RADA TOW. PRAW. MYŚL.

Za zgodność: (podpis nieczytelny).

Za zgodność:

W z. Naczelnika Zarządu Okręgowego
Dóbr Narodowych w Białymstoku
JAN SZREDER.

Kancelaria Notarjusza w Białymstoku
WACŁAWA-MICHAŁA DOBRZYŃSKIEGO

otwartą została przy ulicy Rykowej Nr. 1 (na przeciwko kościoła)
i czynna jest w dni powszednie od g. 9 rana do 1 i od 2 do 5 po po.

ZAWIADOMIENIE:

Zarząd Białostockiego Towarzystwa Wzajemnych
Ubezpieczeń od ognia

uprasza Członków T-wa o przybycie na roczne

○○○ **ZGROMADZENIE WALNE** ○○○

mające odbyć się w niedzielę dnia 1 czerwca r. b. o godz. 3 po południu
w lokalu Towarzystwa, (ulica Niemiecka Nr. 18).

Wrazie, jeśli kto nie będzie mógł osobiście przybyć na walne zebranie,
to, zgodnie z § 14—15 statutu, może przelać jakiegokolwiek bądź inną
osobę, prawo swego głosu, czyniąc o tem piśmiennie do Zarządu zawi-
domienie.

O ile zebranie walne nie mogłoby odbyć się w naznaczonym cza-
sie z powodu niestawienia się koniecznej liczby członków (potrzeb-
nej zgodnie z § 16 ust.), w takim razie odbędzie się ono 8 czerwca
o godz. 3 po południu i będzie zgodnie z § 18 ustawy prawomoc-
nem, bez względu na ilość przybytych.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Wybór prezesa ogólnego zebrania.
2. Sprawozdanie za rok 1918 i protokół Komisji Rewizyjnej.
3. Zatwierdzenie budżetu na rok 1919.
4. Wybór Członków do Zarządu, Komitetu Nadzorczego i kan-
dydatów do nich.
5. Wybór kom. rewizyjnej, w celu rewizji sprawozdania za
1919 rok.
6. Bieżące pytania i sprawy dotyczące się ubezpieczeń w ogóle.

ZARZĄD.

Liety do Ameryki po polsku i pisze w Niemiecka 14 w
angielsku biurze podwórzu.

Kino-Teatr „MODERN“

Ulabienica publiczności niedoceniona

DZIŚ

FRANCZESKA BERTINI

W obrazie włoskim wytworni „CAESAR“ w Rzymie p. t.

„MIŁOŚĆ I ZAZDROŚĆ“

dramat w 6-lu cz. odtwarzający
ZYCIORYS KRÓLOWEJ EKРАНU.

Początek przedstawień 6 m. 30, 8, 9 m. 30.

Wybory do Sejmu Ustawodawczego w okręgu Białostockim.

„Monitor Polski“ w Nr. 108 z d. 16 maja r. b. zamieścił poniższe rozporządzenie:
„Na mocy ordynacji wyborczej z dnia 28 listopada 1918 roku (Dziennik Praw Nr 18) i ustawy z d. 10 maja 1919 r. zarządzam za zgodą Naczelnika Państwa wybory poselskie do Sejmu Ustawodawczego w 33 i 34 okręgach wyborczych (Białostockim i Bielskim), na niedzielę d. 15 czerwca r. b.

Jednocześnie uchylone zostają i nie mogą być przez cały okres wyborczy wprowadzane ograniczenia wolności obywatelskiej, dotyczące akcji wyborczej (zebrań, wieców, słowa, przenoszenia się, wydawania i rozpowszechniania druków), oraz stosowany być ma dekret o postanowieniach karnych za przeciwdziałanie wyborom do Sejmu z d. 8 stycznia r. b.

Minister Spraw Wewnętrznych

(—) S. Wojciechowski.

Warszawa, dnia 15 maja 1919 r.

Tak więc za miesiąc niespełna ludność ziemi Białostockiej przystąpi poraz pierwszy cała bez wyjątku do wykonania niezwykle doniosłego aktu prawnopublicznego do wyborów swych posłów do Sejmu.

Stajemy się już niepodzielnie bezpośrednio, formalnie pełnoprawnymi obywatelami i współtwórcami państwa polskiego.

Najgorętszym naszym życzeniem, którym daliśmy wyraz w całym szeregu uchwał i rezolucji, staje się żądanie. Nic to, że jeszcze dzisiaj jesteśmy nominalnie pod zarządem organów specjalnych, nic to, że na razie prawodawstwo polskie nie ma całkowitego zastosowania, na naszej ziemi, nic to, że jeszcze dziś jakgdyby jesteśmy oddzieleni od macierzy jakimś kordonem—

wszystko to, wywołane może okolicznościami momentu zniknie niebawem i będziemy już nie tylko faktycznie ale i formalnie dalším ciągiem jednej, wielkiej, ukochanej ziemi ojczyzny.

Dobrze uswiadomić i uprzytomnić sobie, musimy ważność akcji, którego dokonac mamy. Zawczasu, od dzisiaj już przygotować się do niego należy. Każdy, w kim serce polskie bije, kto z ducha i ciała polakiem jest, i dla Polski, a przez to i dla dobra własnego, pracować chce—niech pamięta, że przez posła którego wybierze, sam w Sejmie radzić, tworzyć, budować przyszłość będzie.

Dziś niech się rozlegnie komenda—nakaz:

Formuj szeregi—prezentuj broń—oblicz siły swoje i solidarnie a łącznie do czynu przystępuj!

O praworządność.

Rozpoczęliśmy życie samodzielne, sami sobie stwarzamy prawa, na nich fundujemy nasze stosunki wzajemne bez interwencji czynników obcych i wręcz—sami jesteśmy gospodarzami na swojej ziemi i w swoim domu.

Nawiązujemy więc życia państwowego, która ongiś została

przemocą, obcych przetrwana, a z nią też nawiązujemy tradycje dawnych pokoleń, które przekazały nam w spuściznie wznieście wzory praworządności w społeczeństwie.

Nie będziemy przypominali tutaj historii czy to w chwilach rozkwitu od przywileju „neminem captivabimus“, czy też w chwilach upadku—niedoleństwa, samowoli i prywaty szlachty, uprzytomnijmy

sobie tylko fakt, że moc i świetność Rzeczypospolitej miały swe niewzruszone podstawy w praworządności—i przeciwnie, nadwężenie rządów prawa było początkiem zmierzchu i upadku państwa.

Dzisiaj zakładamy fundamenty nowej, praworządnej, wolnej, ludowej Rzeczypospolitej Polskiej. Od tego, jak zaczynamy budowę, jakie zasady i przepisy położymy pod zręby gmachu, jak poczynimy pierwsze kroki, zależy dalszy rozwój budownictwa, jego trwałość na zewnątrz i wewnątrz.

Sprawa ta ma szczególnie doniosłość tu, na rubieżach Rzeczypospolitej, gdzie obok nas, polaków, o miedzę tylko, a często razem z nami, żyją ludzie innego szczepu, nie zbyt ściśle jeszcze z tradycją i kulturą polską złączeni a których przyszłość jednakoż leży tylko w państwowości polskiej.

Tu szczególnie rządy nasze już w samym zarodku winny być oparte na ściśle praworządności, na karności i podporządkowaniu się względem norm obowiązujących bez różnicy, czy to ma się tyczyć zwyczajnych obywateli—rządzonych, czy też stojących u góry drabiny społecznej—rządzających. Samowola i wyłamywanie się z pod zasad prawnych są niedopuszczalne w żadnej warstwie czy kascie pod groźbę sprowadzenia na kraj anarchii, rozprzęgu, niemocy i co za tem idzie bankructwa na całej linii. I jeszcze jedno—w imię dobra i potęgi państwa, jego rozkwitu i rozrostu domagać się należy, by rządzący bez względu na ich stanowisko, wiek i urząd znali dokładnie podstawy i zasady praworządności, by się kierowali wyraźnymi przepisami prawa, a nie własną intuicją, by się opierali na niewzruszonej powadze norm obowiązujących, nie zaś na swej władzy wyłącznie, której przejawy sprzeczne są często z elementarnymi zasadami praworządności.

Cały szereg faktów w życiu naszym podziennym dowodzi wydatnie, że znaczna część władz naszych albo zbyt mało wnika w istotę rządzenia na podstawach praw a stosuje system własnego chowu, albo zbyt ufna w swą nieomylność i upojona stanowiskiem, ignoruje karność społeczną i na własną rękę rządzi według osobistych poglądów i sympatii.

Rządy niedawno usuniętych okupantów pozostawiły po sobie głębokie ujemne ślady w dziedzinie gospodarki społecznej. Wojna spaczyła psychikę mas, nadwężzyła poczucie prawa i obowiązku, zmniejszała wrażliwość obywatelską, zdeprawowała charakter, a podnieciła i rozpełzała niskie instynkty człowieka pierwotnego. Obecnie następuje okres likwidacji tych rujnujących zycie zbiorowe

skutków kataklizmu dziejowego, a pierwszą rolę w tej likwidacji obejmują władze nasze, na których barkach ciąży ogromne odpowiedzialne zadanie. Tu nie karjera, nie interes, nie tytuły i stanowiska motywem być winny, ale poczucie wielkiego postannictwa, wielkiej ofiary dla dobra i przyszłości ojczyzny, którą chcemy mieć piękną, czystą i przede wszystkim praworządną.

Samowola i nadużycia obywateli kraju, szczególnie w warstwach szerszych, nie wykorzenią się dopóty, dopóki organa rządzące, szczególnie na niższych szczeblach wykonawczych, nie staną na poziomie prawdziwego społeczeństwa, nie wyzbedą się same zarazy nieładu i samowładztwa. Ci, którzy stoją u góry, a którzy niewątpliwie przejęli są głęboko zasadą, że się „prawem, nie czym innym rozkazują“ zechcą tę praworządność niezłomie a wytrwale w czyn wcielić.

Wł. Olszyński.

Z całej Polski.

Zgniecenie rozruchów.

W całym powiecie kolbuszowskim władze zgłotły rozruchy przełcowydzowskie.

Aresztowano kilkunastu przywódców zaburzeń. Rozstrzelano jednego z przywódców, chłopę liczącego 54 lata. Przeciwko innym aresztowanym toczą się rozprawy przed sądem doraźnym.

Rozruchy aprowizacyjne.

Dn. 15 bm. odbyły się w Bitgoraju demonstracje wywołane brakami środków żywności. Tłum kobiet udaremnił transport nierogantny, zakupionej dla wojska. Do poważniejszych wykroczeń nie przyszło.

INFORMACJE.

Polska w międzynarodowym związku pocztowym.

Do Warszawy nadeszło formalne potwierdzenie, że Polskę zaliczono do Związku międzynarodowego pocztowego, a jednocześnie ministerjum poczt otrzymało pierwszych 60 warków korespondencji z Ameryki.

Zaliczenie Polski do międzynarodowego Związku pocztowego ma doniosłe dla naszych stosunków znaczenie.

Obecnie rozpoczęło się normalne przesyłanie korespondencji do wszystkich państw kontynentu, nie objętych oczywiście wojną.

Między innymi latki.

Celem utrzymania związku między Niemcami a Prusami Wschodnimi magistrat m. Królewca za-

Prasa dla Handlu i Przemysłu w Warszawie

Wydawnictwo w Białymstoku (Ul. Wasilkowska, (M. Kolańska))

ZALATWIA WSZELKIE CZYNNOŚCI WCHODZĄCE W ZAKRES OPERACJI BANKOWYCH

Kasa Polkiej Pożyczki Państwowej.

Kupno i sprzedaż rubli, kornu i innych walut obcych.

Przyjmuje: Ofiary na Skarb Narodowy.

Wpłaty na rachunek bieżący. Depozyty na przechowanie.

Wydaje POŻYCZKI na ruble i Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej; PRZEKAZY na wszystkie miejscowości Rzeczypospolitej Polskiej objęte komunikacją pocztową i kolejową.

Kasa Agentury czynna od godz. 9-ej do godz. 3-ej po południu, oprócz niedziel i świąt.

Bank posiada Oddziały i Agentury w Warszawie: ul. Marszałkowska i na Prądze, w Brześciu Litewskim, Białej Podlaskiej, Grajewie, Łomży, Miedzyrzeczu i Siedlcach.

proponował urządzenie komunikacji powietrznej między Królewcem a Berlinem.

Popłoch wśród Niemców.

W miejscowych pismach Prus Wschodnich Niemcy wzywają ogłoszeniami do wstępowania ochotników do korpusów, mających wyruszyć przeciwko Polakom. W jednym z ogłoszeń powiedziano, że niezadługo nadlecą do Prus Wschodnich roje lotników polskich którzy zarzucą bombami spokojne wsie i miasta. Dla tego niech się zgłaszają artylerzyści i strzelcy do ostrzeliwania samolotów. Ogłoszenia takie wywierają łatwo zrozumiałe zaniepokojenie, a nawet popłoch. Mieszkańcy Prus Wschodnich pakują już swoje rzeczy i częściowo wyjeżdżają.

Odezwa Paderewskiego.

Do pracowników kolejowych prezes ministrów Paderewski wydał odezwę następującą:

Kolejarze! Uznając trudne warunki waszej pracy, tak ważnej dla najżywniejszych interesów państwa, rada ministrów uchwaliła nadzwyczajny dodatek miesięczny drożyzniany, zapowiedziany depeszą ministra kolei z d. 13 maja. Rada ministrów zdaje sobie dokładnie sprawę z tego, że pomoc ta może nie zaspokoi w zupełności wszystkich waszych potrzeb, jednakże dopóki trwa wojna, od której zależą losy ojczyzny, dopóki do kas skarbowych nie zaczyna napływać normalnym biegiem podatki, wszyscy bez wyjątku pracownicy państwowi muszą cierpliwie znosić ciężki niezaprzeczenie los pierwszych zastępów pracowniczych przy odbudowie ojczyzny. Wierzę, że kolejarze uznają słuszne powody uchwały rady ministrów i, kierując się poczuciem obowiązku obywatelskiego, nie dopuszczą do zakłócenia ruchu na kolejach, zgubnego dla sprawy ojczystej.

I. J. Paderewski.

Do Sejmu.

W swoim czasie poruszaliśmy sprawę skonsolidowania opinii względnie pewnego uświadomienia co do nadchodzących wyborów do Sejmu z ziem Białostockiej. Obecnie organizacja akcji wyborczej staje się z zarząd. Wybor. stała się aktualną, jednakże ze strony mniemanych czynników miejscowych nie widać zbyt wielkiej skwapliwości do pracy w tym kierunku. Należałoby się raczej oczekiwać rozpoczęcia pewnych kroków

ze strony komitetu Centralnego, który, jak wiadomo, wzięła na siebie reprezentację polityczno-społeczną na miejscu w całej rozciągłości. Według ostatnich wiadomości lada dzień zjechać może do Białegostoku z Warszawy urzędowa komisja wyborcza i przystąpić do pracy. Tymczasem społeczeństwo nasze wcale się nie orientuje ani w kierunkach myśli politycznej, ani w celach i zadaniach, jakie ma przed sobą przedstawicielstwo nasze w Sejmie.

Styszeliśmy zdanie, że większość ludności w mieście, a tembardziej na wsi, jest na tyle politycznie niewykształconą, że trudno i niepotrzebnie zresztą byłoby usiłować przeprowadzać tę lub inną linię polityczną, czy też program partyjny. Czyżby to znaczyło, że wybory przejdą bez żadnych określonych haseł, bez programów i wyklarowanych dążeń politycznych? Zdaje się, że tak nie będzie. „Poziom świadomości polityczno-społecznej w masie miejskiej jest nieco inny, niż myślą o tem nasi opozycjoniści...”

Chcilibyśmy zwrócić uwagę jeszcze na to, że zakulisowe mącenie opinii już się rozpoczęło. Akt wyborów jest aktem doniosłości państwowej i proces ten musi być ujęty w dłoń pewne i przedewszystkiem czyste. Czystych dłoń dotykamy się w imię dobrej demokracji, która przyszłość swą widzi w pracy ludzi o ideologii wyraźnej, o drodze prostej, o poglądach odpowiadających wymaganiom momentu dziejowego. Organizacje nasze winny, co rychlej zainicjować w tej sprawie akcję odpowiednią, by fakt wyborów nie zaszkodził nam zniechęca, co mogłoby nader ujemnie odbić się na naszym młodym życiu politycznym.

Z miasta.

Uniwersytet Ludowy.

We czwartek d. 15 maja o g. 6 w. w salach 5-6j szkoły powszechnej odbyło się otwarcie Uniwersytetu Ludowego. Liczne zebranych słuchaczy w imieniu władz szkolnych powitał krótkim a pięknie przemówieniem inspektor szkolny p. Tarło—Maziński, zaznaczając ważność nowopowstałej instytucji. Następnie w mocnych słowach przemówił do zebranych instruktor kółek rolniczych p. Rumel omawiając korzyści, jakie Uniwersytet Ludowy przyniesie słuchaczom. Ostatni przemówił w imieniu Macierzy

Szkolnej p. J. Zmitrowicz, omawiając szerzej program Uniwersytetu. Na zakończenie sekretarz Uniwersytetu p. M. Motoszko odczytał list nadesłany przez Związek Kółek Rolniczych okręgu Białostockiego. List ten podajemy w całości:

„Do Rady Uniwersytetu Ludowego w Białymstoku”.

„Związek Kółek Rolniczych wita Uniwersytet Ludowy w Białymstoku i w dniu jego otwarcia żałacza życzenia jaknajlepszego rozwoju.

Wierzymy, że pracując nad podniesieniem oświaty zawsze dobro naszej Ojczyzny mieć tylko będziecie, a więc niech żyje Uniwersytet Ludowy w Białymstoku!

Prezes Związku W. Dżubutński. Sekretarz Dominik Łoś.

Na zakończenie słuchacze wzniesli okrzyk: „Niech żyje Polska”.

Zebrania.

Dziś, o g. 5 i pół wiecz. odbędzie się w lokalu własnym (Rynkowa, 1) zebranie walne członków Stowarzyszenia Robotników Katolickich w Białymstoku. Jednocześnie zostanie poświęcony lokal i sztandar Stowarzyszenia.

Dziś o g. 6 wieczorem w lokalu Centrali (Hotel Ritz) odbędzie się ogólne zebranie członków udziałowców Komitetu żywnościowo-zapomogowego.

Przypomnienie.

Przypominamy, iż dziś o g. 1 po południu w lokalu Centrali (Hotel Ritz) będzie wygłoszony odczyt p. J. Olecha, na temat „Sejmowa ustawa wyborcza”.

Płatek owsiany.

Na odcinek karty żywnościowej Nr 4 otrzymywać można po 1 pół funta owsianych płatków „Perkules” na osobę po cenie 1 m. 56 fen. za funt.

Narzędzia rolnicze dla Polaki.

Do portu Nøwego w Gdańsku zawinął parowiec szwedzki „Norelau” z ładunkiem narzędzi rolniczych i maszyn, przeznaczonych dla Polaki.

Zażegnanie strajku.

Z Łodzi donoszą, że strajk robotników rolnych został dzięki pośrednictwu komisji rozjemczej, w dniu 15 maja zakończony.

WOJNA

Komunikat Sztabu Generalnego z dn. 17 maja r. b.

Front Galicyjski.

Ukraińcy od dłuższego czasu atakowali nasze pozycje w Galicji Wschodniej, jednocześnie starając się odwrócić naszą uwagę ciągłymi propozycjami zawieszenia broni. Dla połączenia kresu temu dwuznacznemu stanowił nakazało Naczelne Dowództwo zapewnić naszą sytuację w sposób ofenzywny. W wykonaniu tego rozkazu wojska nasze, stojące pod rozkazami generała Iwaszkiewicza, przetamowały trzy silnie umocnione linie ukraińskie posuwając się prawym brzegiem Strawiażu zajęły Stary Sambor. Wzięto wielu jeńców i zdobyto ukraiński pociąg pancerny. Jednocześnie oddziały nasze, posuwając się na południe od toru kolejowego Przemyśl—Gródek Jagiełłoński zajęły d. 16-V. wieczorem Sambor i przeprowiły się przez nieuszkodzone mosty pod Samborem na prawy brzeg Dniestru. Inna nasza kolumna, po złamaniu ataku ukraińskiego, posuwała się równocześnie naprzód w kierunku

południowym i zdobyła Rudki i Komarno.

Pod Lwowem nieprzyjaciel usiłował raz jeszcze pozycje nasze od Miklaszewa, lecz atak zakończył się w kontrataku. Obsadziliśmy Stronietyn i Hrebennio. Po ciężkich walkach d. 16-V zajęliśmy Żółtko. Oddziały nasze obecnie stoją na północ-wschód od Lwowa na linii: Żółtko—Turynki—Mosty Wielkie. Nieprzyjaciel cofnął się na linię rzeki Zetoc.

Front Wołyński.

Wojska grupy Wołyńskiej zajęły d. 16-V od wschodu i od północy Łuck. Jednocześnie kawaleria nasza, przeobrażając się na prawy brzeg Sturu pod Zbarstynem odwróciła się w kierunku na Dubno i Równo. Nieprzyjaciel po krótkiej zaciętej walce, będąc skrajnie zmęczony bronią, wycofał się do przodu. Wobec frontu ukraińskiego w północ-zachodniego atakowałam Cieskiego i dowódców 2-ch ukraińskich dywizji wraz z ich sztabami. Zdobyto 15 jeńców i 1000 karabinów, wiele ładunków broni, amunicji

Front Litewsko-Białoruski.
 Zdobył masę w Święcianach wrosło do 200 ludzi w tem 16 oficerów, zdobyto przytem 10 kulomiotów, pozatem bez zmiany. W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego, HALLFR, pułkownik.

TELEGRAMY.

Provokacje czeskie.
CIESZYN 17-V (PAT). Powtażają się ciągle napady czeskie na nasze placówki i posterunki, które z łatwością odplerają caeskie provokacje, co dowodzi, jak czesi dotrzymują umów granicznych i wszelkich innych.

le on na podobne warunki pokojowe. Niemcy bezgranicznie zaufali Wilsonowi jeszcze jest na to czas, aby dołączył swój protest do protestu niemieckiego i dopomógł do różnych poprawek w traktacie.

Protesty niemieckie.
POZNAŃ 17-V (PAT). „Deutsche Allg. Zeitung“ zamieszcza znamieny artykuł zwrócony przeciwko Wilsonowi pełen gorzkich wyrzutów, że słowa jego nie idą w parze z czynami, skoro pozwa-

Bezrobocie w Saksonji.
BERLIN 17-V (PAT). Iskr. k. Poznańskiej). Wskutek przesilenia gospodarczego 107 fabryk rządowych w Saksonji zawiesiło pracę. Większość tych fabryk znajduje się w okręgu Kamienieckim (Chemnitz).

Z pozwolenia Komisarza Rządu Polskiego na powiat Białostocki,

z dniem 18 maja, w niedzielę, rozpoczęta się **wielka Loteria fantowa Allegri.**

Wygrana stanowi 536 rzeczy złotych i srebrnych, najkosztowniejsza z których oceniona jest na 1800 Mk. Ogółem wartość wszystkich fantów wynosi 52000 marek, z których 30% przeznaczają się na rzecz rannych żołnierzy polskich. **Cena biletu na loteryję 3 marki.**

Sklep otwarty od 10-1 i od 3-8 p. poł.
 Adres: ul. Wasilkowska, dom Zyberfeniga, № 13.

„SPÓŁKA INŻYNIERÓW“

Biuro Techniczne. Białystok Mikołajewska 27.
 Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres mternictwa i geodezji, również wykonywa plany oraz niwelacje.

Lekarz - dentysta
P. P. CICHOSKI
 Pałacowa 2.
 Choroby zębów, dziąseł, sztuczne zęby.
 Przyjmuje w godz. 10-2 i 4-7.

Zostały skradzione
 w kolonji Maślanka parafji Sokólskiej u Franciszka Zařachowicza następujące
Asygnaty polskiej pożyczki państwowej.

PO RUBLI 500 Nr.Nr. następujące: 02497, 02498, 02499, 02425, 02424, 02403, 02402 oraz 02401.
 PO RUBLI 100 Nr.Nr. 07439, 07438, 07437, 07433, 07432, 07481, 07440.
 Ogółem na RUBLI 4700.

Poszukuje dzierżawy.
 tu lub na prowincji
restauracji
 bez konkurencji lub domu do tego nadającego się. Oferty w administracji 181 „Dziennika“ pod I. M.

Rozprzedaż
 papieru, kajetów oraz innych materiałów pisemnych
Skład materiałów pisemnych Zyberberga
 Białystok, 1-sza Kupiecka 11.

Sprzedaje się dom z piekarnią
 na bardzo dogodnych warunkach
 Warszawska № 103.

Spółka leśna
 przyjmuje wszelkie obstalunki na **drzewo opałowe i budulec**
 wszelkiego rodzaju po cenach umiarkowanych.
 A. JAREMA, Warszawska № 103.

„Księgarnia Polaka“ i skład materiałów pisemnych
JADWIGI KLANKIEWICZOWEJ
 ul. Rynkowa № 1,
 naprzeciwko kościoła.
 Posiada: nowości beletrystyczne, podręczniki szkolne, czytelną, bogaty wybór pocztówek, oraz wszelkiego rodzaju materiały pisemne.
 208.

ZARZĄD POLSKIEGO T-wa POPIERANIA PRASY I CZYTELNICTWA W BIAŁYMSTOKU
 prosil Członków T-wa o łaskawą przybycie we wtorek 20 maja o godz. 7. wiecz. do lokalu Centrali (Hotel Ritz) na **ZEBRANIE WALNE**, które obradować będzie nad niezwykle doniosłymi sprawami.

Sprzedaje się folwark
 Zuwkowo pod Zabłudowiem; 50 dz. ziemi, w tem 7 dz. lasu. Szczegóły w Zabłudowiu u Judela Lipca, lub w Białymstoku u Izaaka Goldberga—Kupiecka 3.

KRAWIEC MĘSKI
Fr. Grosser
 po powrocie z Rosji otworzył pracownię przy ul. Niemieckiej 16. Przyjmuje obstalunki i reperacje.

POKOJU
 przyswolecie umeblowanego, przy rodzinie chrześcijańskiej, poszukują. Oferty „Dziennik“ — dla G. H.

Korepetytor
 zaraz potrzebny do majątku Knyżyn do trzech chłopców, najstarszy do 3 klasy. Oferty pod: Administrator 216 do br. Knyżyn.

Sprzedaje się dom
 drewniany na rozstropkę. Ul. Polska 1, róg Wasilkowskiej.

Zarząd Polskiego Związku Zawodowego Pracowników-Chrześcijan Rzemiosła Szewckiego w Białymstoku.

Niniejszym komunikuje, iż na zebraniu nadzwyczajnem w dniu 15 b. m. postanowiono zaproponować właścicielom zakładów i handlującym obuwiem następującą rezolucję:

- 1) Każdy winien założyć warsztat.
- 2) Dzień pracy trwa 8 godzin.
- 3) Płaca obowiązuje podług cennika poniższego.

Cennik.

Kategoria 1.		
Buty lakier. franc. wojskowe szyjki wszzyw.		100.-
„ „ Amer. i chrom		75.-
Kamasze szyte na podsówkach szpilkowe		70.-
„ „ bez podsówek		65.-
„ szpilkowe na podsówkach.		60.-
„ bez podsówek.		50.-
Męskie średniaki od Nr. 23-25 1/2		47.-
Damskie szyte na drewn i skórzan. obc.		30.-
„ szpilkowe		60.-
„ wywrotki		45.-
szpilkowe pojedyncze		45.-
Sredniaki od Nr. 31-35		40.-
Reperacja.		
Kapy szyte męskie i damskie		50.-
„ szpilkowe		35.-
Obcasy z gruntu		20.-
Zelówki męskie i damskie		15.-
„ sredniaki		6.-
Obcasy (fletki)		8.-
Kategoria 2. (Którzy posiadają handel pod ratuszem).		
Buty szpilkowe na podsówkach		50.-
Kamasze		35.-
„ bez podsówek.		32.-
Damskie na drewnianym i skórkowym obcasie pojedyncze na skórzanym obcasie		30.-
Sredniaki damskie od Nr. 31-35		27.-
„ „ „ 26-30		22.-
Męskie sredniaki od Nr. 23-25		18.-
„ „ „ 20-23		15.-
Termin do porozumienia się 3 dniowy t. j. s d. 18-go do 21-go.		